

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Sarrafo de Telha 5x10cm *1					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	00020206	SARRAFO DE MADEIRA APARELHADA *2 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	1,00	R\$9,15	
		Sarrafo do código = 1 m = (0,02x0,10x1,00m) = 0,002m³	m³	1,00	R\$4.575,00	
		Sarrafo 0,05 x 0,10 = 0,005m³				
		SARRAFO 5X10 CM	m	1,00	R\$22,88	R\$22,88
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$ 22,88		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Tomada Para Internet de sobrepor *3					Unidade: und
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
COMP.	72337	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	R\$27,09	R\$27,09
Retirada	00038103	TOMADA RJ11, 2 FIOS (APENAS MODULO)	und	1,00	R\$13,69	R\$13,69
Substituição	00038104	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MODULO)	und	1,00	R\$28,20	R\$28,20
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$41,60		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Instalação de vaso sanitário *4					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	1,00	R\$151,89	R\$151,89
		PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	und	2,00		
		VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO		1,00		
	10420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA		1,00	R\$99,90	-R\$99,90
		REJUNTE EPOXI BRANCO		0,1469		
		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		0,78		
		SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		0,44		
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$51,99		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

### COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

	Instalação de Lavatório Suspense *5					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	86902	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	1,00	R\$179,44	R\$179,44
		PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	und	6,00		
SINAPI	00036794	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *44 X 35,5* CM		1,00	R\$102,64	-R\$102,64
		REJUNTE EPOXI BRANCO		0,13		
		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		0,8800		
		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		0,49		
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$76,80		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

### COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

	Luminária tipo sobrepor em aço aletada com 2 lâmpadas fluorescente de 45W *6					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	38784	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO COM ALETAS PLASTICAS, PARA 2 LAMPADAS, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADAS)	und	1,00	R\$32,22	R\$32,22
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,2231	R\$21,41	R\$4,78
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,5355	R\$29,38	R\$15,73
SINAPI	93045	LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	R\$36,60	R\$73,20
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$125,93		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

### COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

	Instalação de trama de madeira com Reaproveitamento *7					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m²	1,00	R\$19,35	R\$19,35
SINAPI	4425	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	0,63	R\$23,24	-R\$14,66
SINAPI	40568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	kg	0,030		
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,065		
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,1180		
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO.	chp	0,0046		
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO.	chi	0,0064		
<b>PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /m².</b>				<b>R\$4,69</b>		
<b>REFERÊNCIA</b> SINAPI - 04/2019						

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Porta de Vidro Duas Folhas 1,40 x 2,10 M Fornecimento e Instalação *8					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	3104	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103),TRINCO (502), FECHADURA (520),CONTRA FECHADURA (531),COM CAPUCHINHO	CJ	2,00	R\$365,15	R\$730,30
SINAPI	10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M²	2,52	R\$231,94	R\$584,49
SINAPI	11499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	UND	2,00	R\$1.089,67	R\$2.179,34
SINAPI	11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UND	2,00	R\$12,34	R\$24,68
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,60	R\$21,00	R\$12,60
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$3.531,41		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Rodapé de porcelanato de 7 cm de altura *9					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	00038195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m²	0,0700	R\$64,18	R\$4,49
SINAPI	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	kg	0,6030	R\$0,40	R\$0,24
SINAPI	34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	kg	0,0840	R\$2,54	R\$0,21
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,0850	R\$22,28	R\$1,89
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,0310	R\$16,54	R\$0,51
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$7,35		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Porta de Vidro 1,25 x 2,10 M Fornecimento e Instalação *10					Unidade: m
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	3104	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103),TRINCO (502), FECHADURA (520),CONTRA FECHADURA (531),COM CAPUCHINHO	CJ	1,00	R\$365,15	R\$365,15
SINAPI	10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M²	2,63	R\$231,94	R\$608,84
SINAPI	11499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	UND	1,00	R\$1.089,67	R\$1.089,67
SINAPI	11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UND	1,00	R\$12,34	R\$12,34
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	0,30	R\$21,00	R\$6,30
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$2.082,30		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Soleira de granito *11					Unidade: m²
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	10841	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	M²	0,57	R\$196,22	R\$111,85
SINAPI	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	kg	4,90	R\$1,22	R\$5,98
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	2,08	R\$22,75	R\$47,29
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	1,04	R\$16,54	R\$17,16
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$182,27		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

	Piso concreto *13					Unidade: m²
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	3777	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	1,13	R\$0,85	R\$0,96

SINAPI	4460	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,25	R\$10,98	R\$2,75
SINAPI	4517	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (1 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,20	R\$1,03	R\$0,21
SINAPI	7156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,12	R\$19,29	R\$21,65
SINAPI	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,18	R\$246,50	R\$44,83
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27	R\$24,33	R\$6,59
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21	R\$22,38	R\$4,66
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,48	R\$16,54	R\$7,92
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$89,56		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
	Piso concreto *14					Unidade: m²
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	3777	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	1,13	R\$0,85	R\$0,96
SINAPI	4460	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,25	R\$10,98	R\$2,75
SINAPI	4517	PECA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	M	0,20	R\$1,03	R\$0,21
SINAPI	7156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,12	R\$19,29	R\$21,65
SINAPI	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,17	R\$62,50	R\$10,69
SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,17	R\$62,50	R\$10,69
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90	R\$16,54	R\$14,89
SINAPI	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,18	R\$246,50	R\$44,83
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27	R\$24,33	R\$6,59
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21	R\$22,38	R\$4,66
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,48	R\$16,54	R\$7,92
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$125,82		

### COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

	Rampa concreto *15					Unidade: m³
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	94972	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.	M3	1,15	R\$338,25	R\$388,99
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,39	R\$22,38	R\$53,40
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,45	R\$16,54	R\$40,52
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.						R\$482,91
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019
------------	------------------

### COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA

	Rampa concreto *16					Unidade: m³
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,60	R\$2,93	R\$1,76
SINAPI	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,07	R\$11,00	R\$0,77
SINAPI	7292	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,16	R\$25,13	R\$4,02
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$22,28	R\$7,80
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$16,54	R\$5,79
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /unid.				R\$20,14		
REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019					

REFERÊNCIA	SINAPI - 04/2019
------------	------------------